
 

EDIÇÃO N.° 01/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

Portarias n.° 2284 a n.° 2311 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ....................................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................................. 5 

PORTARIA DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................................. 7 

PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................................ 10 

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................................ 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 

PORTARIA DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016   

 

 

PORTARIA N.º 2284/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:         

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, durante os dias 26 e 27/12/2016, que participará da 39ª Reunião 

Ordinária do Colégio de Dirigentes, que ocorrerá em Boa Vista-RR.  

Art. 2.º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, para responder pela Direção-

Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, durante os dias 26 e 27/12/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2285/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS para responder pela 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, com ônus, no período de 23/12/16 a 

1.º/1/2017, em virtude do afastamento do titular, DIOGO SAUL SILVA SANTOS, que estará 

em gozo de férias.  

Art. 2.º Alterar, em decorrência do art. 19, § 1.º, da lei n.º 8.112/1990, o regime de trabalho da 

servidora no período supracitado para 40 (quarenta) horas semanais.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

6 

 

 

PORTARIA N.º 2286/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO para responder pela Pró-

Reitoria de Desenvolvimento Institucional, com ônus, no período de 2 a 6/1/2017, em virtude 

do afastamento do titular, DIOGO SAUL SILVA SANTOS, que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2287/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

 Art. 1.º Dispensar a servidora LETÍCIA DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de 

Administradora, CPF n.º 902.702.232-15, SIAPE n.º 2107418, da função de Coordenadora de 

Planejamento, FG-002, subordinada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a contar 

de 22 de dezembro de 2016.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2288/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do regulamento para editoração e 

hospedagem de periódicos científicos no âmbito do IFRR, com prazo de 90 (noventa) dias 

para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

7 

 

 

- Leila de Sena Cavalcante – PROPESQ/Reitoria  

- Daniele Sayuri Fujita – PROPESQ/Reitoria  

- Juliano Magalhães Barbosa – Campus Novo Paraíso 

- Kelren Cecília dos Santos Lima da Mota – Campus Amajari 

- Manaliel Pais Pereira Junior – Campus Boa Vista Zona Oeste 

- Nilra Jane Filgueira Bezerra – Campus Boa Vista  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016    

 

PORTARIA N.º 2289/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor 

GASPAR OSORIO HENRIQUES, a partir do dia 17/12/2016.  

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido a 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:  

De Para Exercício 

17/12 a 23/12/2016 2/1 a 8/1/2017 2016 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2290/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Designar a servidora NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS  para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, no período de 2/1/2017 a 8/1/2017, em 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

8 

 

virtude do afastamento do titular, GASPAR OSORIO HENRIQUES, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2291/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder ao servidor, abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com 

base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, considerando o art. 13, combinado ao inciso IV 

do art. 67 da Lei n.º 9.394/96, considerando o inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do 

Decreto n.º 7.806/2012, e considerando o parágrafo 1.º do art. 120, da Lei n.° 11.874/2008:  

Lucas Eduardo Comassetto 

Processo n.º 23254.000224.2016-19 

Classe D “I” Nível “1”, para a Classe D “I” Nível “2”, a partir 14/8/2016, permanecendo 

como Graduado.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2292/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder à servidora LIZIANI MELLO WESZ, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Roraima, Retribuição por Titulação, por 

conclusão do Curso de Mestrado em Educação e Mudança na Tabela de Vencimentos de 

Graduada para Graduada com Mestrado, a contar de 6/12/2016, permanecendo na Classe D 

“I” Nível “1”, de acordo com a Lei n.º 12.772, em conformidade com o Processo n.º 

23230.000235.2016-69.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

9 

 

 Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma/Certificado junto à 

Coordenação de Gestão de Pessoas do campus de lotação, no prazo de 180 (cento e oitenta 

dias), a contar de 6/12/2016, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos 

valores pagos.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2293/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:        

Art. 1.º Conceder ao servidor, abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Roraima, Retribuição por Titulação, de acordo com a 

Lei n.º 12.772/2012, lotado no Campus Novo Paraíso:   
  

Elisvanir Ronaldo Simões 

Processo n.º 23230.000155.2016-11 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, por conclusão do curso de Especialização em 

Educação à Distância, e mudança na Tabela de Vencimentos de Graduado para Graduado 

com Especialização, a contar de 12/12/2016.  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2294/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,     

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder a servidora NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS, Incentivo à 

Qualificação, no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de 

Especialização em Gestão Escolar, de acordo com o art. 12 da Lei n.º 11.091/05, § 3.º do art. 

1.º e Anexo III do Decreto n.º 5.824, de 26/06/06, bem como a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, a contar de 15/12/2016, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000637.2016-53. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

10 

 

 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma/Certificado junto à Diretoria de 

Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 15/12/2016, implicará 

na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos.  

 Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.    

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016    

 

PORTARIA N.º 2295/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,     

RESOLVE:       

Art. 1.º Designar o servidor ERLANIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder pela 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, com ônus, no período de 2/1/2017 a 18/1/2017, 

em virtude do afastamento do titular, SINVAL BARBOSA SANTOS, que estará em gozo de 

férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

  

PORTARIA N.º 2296/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar o servidor RODRIGO DA SILVA SANTOS para responder pelo 

Departamento de Engenharia e Obras-DETEO, com ônus, no período de 2/1/2017 a 

31/1/2017, em virtude do afastamento do titular, WILLAMS LOPES PEREIRA, que estará 

em gozo de férias.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

11 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2297/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:         

 Art. 1.º Dispensar a servidora ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFACIO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 049.823.306-54, 

Matrícula SIAPE n.º 2296592, da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino e 

Aprendizagem, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, a contar de 1.º de janeiro de 2017.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2298/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,     

RESOLVE:          

 Art. 1.º Dispensar o servidor NILTON MICHYLLES JUNIOR, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, CPF n.º 047.547.377-92, Matrícula SIAPE n.º 1765110, da função de 

Coordenador de Ensino, FG-02, subordinado à Diretoria de Ensino do Campus Boa Vista 

Centro, a contar de 16 de dezembro de 2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

12 

 

PORTARIA N.º 2299/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:         

 Art. 1.º Designar a servidora ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA, ocupante do cargo 

de Assistente de Aluno, SIAPE n.º 1792830, CPF 013.692.053-50, para exercer a função de 

Coordenadora de Apoio ao Ensino, FG-02, subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Boa 

Vista Centro, a contar de 16 de dezembro de 2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2300/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico MARILDA VINHOTE BENTES, Matrícula SIAPE n.º 

2121208, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, 

Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente 

para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 

do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23229.000779.2016-60,    

RESOLVE:         

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO, SIAPE 6393980, do Instituto Federal do Mato 

Grosso do Sul (IFMS), CLÁUDIA MARIA COSTA NUNES, SIAPE 2968023, do Instituto 

Federal Farroupilha (IF Farroupilha), e CINTIARA SOUZA MAIA, SIAPE 1533756, deste 

IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

1.º/12/2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.                                         

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

13 

 

PORTARIA N.º 2301/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, ocupante do 

cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE n.º 2110686, para exercer a função de Coordenadora 

Técnico-Pedagógica, FG-02, subordinada à Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), a contar de 

16/12/2016.  

Art. 2.º A designação da servidora será de interesse da administração, portanto, o período em 

que a servidora estiver exercendo a função na Reitoria, será considerado como efetivo 

exercício no Campus de origem para fins de remoção.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.     

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2302/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE: 

 Art. 1.º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO, ocupante do cargo de Pedagogo, 

SIAPE n.º 2107629, CPF 974.664.922-15, para exercer a função de Coordenadora 

Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 

16 de dezembro de 2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2303/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que o Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico ALEXSANDRO SOARES DE PAULA, Matrícula SIAPE n.º 

1240878, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

14 

 

Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente 

para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 

do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23230.000258.2016-73,    

RESOLVE:         

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ALBERTO JORGE FARIAS FALCÃO, SIAPE 1107057, do Instituto Federal de 

Pernambuco (IFPE), JOVANI LUZZA, SIAPE 1356969, do Instituto Federal Farroupilha (IF 

Farroupilha), e JOSIMAR DA SILVA CHAVES, SIAPE 1817121, deste IFRR, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 15/12/2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.                                          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2304/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:         

Art. 1.º Designar o servidor CLINTON JÚNIOR GEORGE para responder pela Direção do 

Campus Avançado do Bonfim, com ônus, no período de 2 a 16/1/2017, em virtude do 

afastamento do titular, ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES, que estará em 

gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2305/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Licença Prêmio ao servidor JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, 

ocupante do cargo de Motorista, Mat. SIAPE 1036243, do quadro permanente deste IFRR, no 

período de 4/1/2017 a 3/5/2017, referente ao quinquênio completado em 1986 a 1991 e 1991 a 

1996, em conformidade com o Processo n.º 23229.000844.2016-57. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

15 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2306/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder ao servidor FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA, Incentivo à 

Qualificação, no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de 

Especialização em Saúde do Adolescente, de acordo com o art. 12 da Lei n.º 11.091/05, § 3.º 

do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, a contar de 22/12/2016, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000874.2016-63.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 

PORTARIA N.º 2307/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder a servidora SÂMMYA FARIA ADONA, Incentivo à Qualificação, no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de Mestrado 

Acadêmico em Educação, de acordo com o art. 12 da Lei n.º 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e 

Anexo III do Decreto n.º 5.824 de 26/06/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a 

contar de 19/12/2016, em conformidade com o Processo n.º 23231.000643.2016-19.  

 Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma/Certificado junto à Diretoria de 

Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 19/12/2016, implicará 

na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

16 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2308/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,     

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MICHELLE DE OLIVEIRA 

BARBOSA VERAS, ocupante do cargo de Economista, Mat. SIAPE 1825983, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 6/2/2017 a 6/5/2017, com base no art. 87 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em conformidade com 

o Processo n.º 23231.000629.2016-15.  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 

PORTARIA N.º 2309/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar o servidor ÁLEF DE SOUSA SILVA para responder pela Coordenação de 

Pesquisa de Preços, com ônus, no período de 2 a 13/1/2017, em virtude de afastamento do 

titular, FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL, que estará em gozo de férias.  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR   

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 01/2017 

Publicado em 06 de janeiro de 2017 

17 

 

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016    

 

PORTARIA N.º 2310/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,     

RESOLVE:      

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a servidora LARISSA OLIVEIRA LIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Psicólogo-Área, CPF n.º 530.245.082-87, Matrícula SIAPE n.º 2202304, do cargo 

de Diretora do Departamento de Ensino, código CD-04, subordinado à Direção do Campus 

Avançado do Bonfim, a contar de 1/1/2017.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2311/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Nomear o servidor REGINALDO DE LIMA PEREIRA, servidor do quadro inativo 

do IFRR, CPF n.º 204.867.904-87, Matrícula SIAPE 3109760, para exercer o cargo de Diretor 

do Departamento de Ensino, código CD-04, subordinado a Direção do Campus Avançado do 

Bonfim, a contar de 2/1/2017.    

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  


